
34 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, terça-feira, 28 de setembro de 2010  

   
  ASSUNTO  : 3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº. 
047/2007/DLC/DAD/SE  

  
  PROCESSO: 004306-1900/07-2  

  
  PARTES:  ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a FUN-
DAÇÃO BENEFICENTE LUCAS ARAÍJO. 

  
  OBJETO : O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de locação do Imóvel, para 
funcionamento da EEEF Mauricio Sirotsky Sobrinho, no município de Passo Fundo (RS). 
     
  PRAZO:  O prazo de duração deste Contrato será de 48 (quarenta e oito) meses, podendo ser prorro-
gado por períodos sucessivos de 12 (doze) meses, até no máximo 60 (sessenta) meses.  

   
 Código: 731922 

     CONTRATOS 
 
  
  ASSUNTO  :   CONTRATO OBRAS Nº.   153/10  

  
  PROCESSO:   31322-1900/10-2  

  
  PARTES:  ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e, como 
interveniente, a SECRETARIA DAS OBRAS PÚBLICAS e a empresa DAÍ PRÁ SOLUÇÕES AMBIEN-
TAIS DE LIMPEZA E TRANSPORTE LTDA. 

  
  OBJETO : Execução dos serviços necessários para obra de reforma de recuperação do piso de duas 
salas de aula, do Bloco 01, da Escola Estadual de Educação Básica Lourenço Leon Von Langendon-
ck, em Maquiné (RS). 
     
  PRAZO:   60 (Sessenta)  dias, a contar da Ordem de Início dos Serviços.  

  
  VALOR: R$   36.602,37 (Trinta e seis mil e seiscentos e dois reais com trinta e sete centavos)  

  
  RECURSO FINANCEIRO:  
  Atividade/Projeto :  6344 .00001,  Elemento:   3390  
  Fonte :  1185     U.O .: 1901     IDR :    353  
  N° do Empenho :  10002905895  
  Data do Empenho:   26/08/2010  
 

 Código: 731917 
  

 
  ASSUNTO  :   CONTRATO OBRAS Nº.   156/10  

  
  PROCESSO:   66370-1900/10-1  

  
  PARTES:  ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e, como in-
terveniente, a SECRETARIA DAS OBRAS PÚBLICAS e a empresa BOA FÉ CONSTRUÇÕES LTDA. 

  
  OBJETO : Execução dos serviços necessários para obra de conserto da cobertura, calhas e tubo de 
queda no Núcleo de Educação de Jovens e Adultos e de Cultura Popular Felipe Roberto Sehn - NE-
EJA, em Carazinho (RS). 
     
  PRAZO:  30 (Trinta) dias, a contar da Ordem de Início dos Serviços.  

  
  VALOR: R$   57.364,00 (Cinqüenta e sete mil e trezentos e sessenta e quatro reais)  

  
  RECURSO FINANCEIRO:  
  Atividade/Projeto : 6344.00001,  Elemento:   3390  
  Fonte : 1185    U.O .: 1901     IDR :    360  
  N° do Empenho : 10002874867 
  Data do Empenho:  25/08/2010  

 Código: 731918       
 

 Universidade Estadual 
do Rio Grande do Sul - UERGS 

  Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS 
 Reitor: Carlos Alberto Martins Callegaro 

 End: Rua Sete de Setembro, 1156 
 Porto Alegre/RS - 90010-191 

  RESOLUÇÕES 
 
 
 Resolução CONSUN Nº 013/2010
Institui o Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental na Unidade de Ensino da UERGS em 
Três Passos. O Conselho Superior DA UNIVERSIDADe estadual do rio Grande do sul, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela lei nº 11.646, de 10 de julho de 2001, e pelo Estatuto, apro-
vado pelo Decreto Estadual nº43.249, de 15 de julho de 2004, fundamentado no art. 53, inciso I, da 
Lei 9394, de 20 de dezembro de 1996, e em decisão tomada na sua 75ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 17 de setembro de 2010, Expediente Administrativo 1445-1950/10-0, R E S O L V E: Art. 1º 
-  Instituir o Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental na Unidade de Ensino da UERGS em 
Três Passos. Parágrafo Unico - No oferecimento do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Am-
biental na Unidade de Ensino da UERGS em Três Passos deverá ser considerada a disponibilidade 
de professores. Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 
 Código: 731997 

  
 
Resolução CONSUN Nº  014/2010
Institui o Curso de Pedagogia na Unidade de Ensino da UERGS em Porto Alegre.O Conselho Supe-
rior DA UNIVERSIDADe estadual do rio Grande do sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001, e pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto Estadual 
nº 43.240, de 15 de julho de 2004, fundamentado no art. 53, inciso I, da Lei 9394, de 20 de dezem-
bro de 1996, e em decisão tomada na sua 75ª Sessão Ordinária, realizada no dia 17 de setembro 
de 2010, Expediente Administrativo 691-1950/10-8,RESOLVE: Art. 1º - Instituir o Curso Superior de 
Pedagogia na Unidade de Ensino da UERGS em Porto Alegre, cujo Projeto Pedagógico e grade cur-
ricular foram aprovados pela Resolução CONSUN 012/2008, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
22 de julho de 2008. Parágrafo Unico - No oferecimento do Curso Superior de Pedagogia na Unidade 
de Ensino da UERGS em Porto Alegre deverá ser considerada a disponibilidade de professores. Art. 
2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 Código: 731999 

     EDITAIS 
  

 
 CONCURSO PÚBLICO N° 05/2010 

 PROFESSOR ASSISTENTE DE TEATRO: TEORIA DO DRAMA E ENSINO DE TEATRO 
 EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA INSTALAÇÃO DO CONCURSO 

 O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
conferem a Lei Nº. 11.646/2001 e o Estatuto da Universidade, aprovado pelo Decreto nº. 43.240/2004, 
com fundamento no artigo 16 das Normas de Concurso, aprovadas pela Resolução CONSUN 
10/2008, e item 32 do Edital de Abertura do Concurso, CONVOCA os candidatos com inscrição ho-
mologada para a instalação do Concurso no dia 14 de outubro de 2010, às 9h, no 3º andar do prédio 
da UERGS localizado na Avenida Farrapos, número 151, Porto Alegre/RS. Nos termos do § 1º, do 
art. 21, da Resolução CONSUN 10/2008, o candidato que não comparecer ao Ato de Instalação será 
eliminado do concurso. Fica confi rmada a composição da Comissão Examinadora abaixo nominada, 
sob a Presidência do primeiro nome indicado. Titulares: JOÃO PEDRO ALCÂNTRA GIL (UFRGS); 
PAULO GAIGER (UFPel); GISELA REIS BIANCALANA (UFSM). Suplentes: INÊS MAROCCO (UFR-
GS); SÉRGIO LULKIN (UFRGS); LUCIANA CESCONETTO (UFPel). 
 

 Código: 731898 
  

 
  CONCURSO PÚBLICO N° 08/2010  

  PROFESSOR ASSISTENTE DE ARTES VISUAIS  
  EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO  

 O Conselho Superior da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribui-
ções e fundamentado no Art. 49 da Resolução CONSUN 10/2008, publicada no DOE de 09/06/2008, 
que aprovou as normas de concursos docentes da Universidade, em Sessão Ordinária realizada em 
17 de setembro de 2010, HOMOLOGA o relatório fi nal e o Concurso em epígrafe. 
 

 Código: 731899 
  

 
  CONCURSO PÚBLICO N° 12/2010  

  PROFESSOR AUXILIAR DE TEATRO: TEORIA E PRÁTICA DO TRABALHO DO ATOR, DIRE-
ÇÃO TEATRAL E HISTÓRIA DO ESPETÁCULO  
  EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO  

 O Conselho Superior da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribui-
ções e fundamentado no Art. 49 da Resolução CONSUN 10/2008, publicada no DOE de 09/06/2008, 
que aprovou as normas de concursos docentes da Universidade, em Sessão Ordinária realizada em 
17 de setembro de 2010, HOMOLOGA o relatório fi nal e o Concurso em epígrafe. 
 

 Código: 731900      
 

 Secretaria da Segurança Pública 
  Secretaria da Segurança Pública 

 Secretário de Estado: EDSON DE OLIVEIRA GOULARTE 
 End: Av. Voluntários da Pátria, 1358 - 8º Andar 

 Porto Alegre/RS - 90230-010 
 

 Gabinete do Secretário 

 EDSON DE OLIVEIRA GOULARTE 
 End: Rua Voluntários da Pátria, 1358 - 8º andar 

 Porto Alegre / RS / 90000-000 
 Fone: (51)3288-1900 

  RECURSOS HUMANOS 
  

 
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 023844-1203/10-8 
 Nome: Evandro Cavichiolli Machado 
 Id.Func./Vínculo: 2251620/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Soldado 
 Lotação: BM - CRPO/C/1°RPMon/2ºEsq/1°Pel/1ºGPM 

  
 “.....APOSTILA, o ato publicado no DOE de 13/07/2010, para incluir no período de afastamento fi nal 
o dia 25/06/2010, com ônus de 1 diária paga pelo Estado, tendo em vista a continuidade do serviço.” 
 

 Código: 732378 

     LICITAÇÕES 
  

 
 GRUPO EXECUTIVO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 GELIC 
  

 RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO 
  

 PROCESSO: 024989-12.03/10-4 PE 267/GELIC/10 
 Torno público para conhecimento dos interessados que foi NEGADO pelo Senhor Secretário da Se-
gurança Pública, provimento ao RECURSO interposto pela empresa MAISAÚDE COOPERATIVA DE 
SERVIÇOS LTDA, na licitação acima. 
   

 AVISO DE LICITAÇÃO 
  

 PROCESSO: 012305-12.04/10-5 PE 327/GELIC/10 
 OBJETO: Aquisição de Material de Higiene para a Polícia Civil/RS. 
 PRAZO: Apresentação das propostas até o dia 08 de outubro de 2010, às 10hs, somente por meio 
eletrônico no site  www.compras.rs.gov.br . 
 PROCESSO: 029619-12.03/10-3 PE 580/GELIC/10 
 OBJETO: Contratação de empresa especializada para a realização de recuperação da Embarcação 
prefi xo BM 6726 da BM. 
 PRAZO: Apresentação das propostas até o dia 08 de outubro de 2010 às 08h, somente por meio 
eletrônico no site.  www.compras.rs.gov.br  
 Os interessados obterão o Edital na íntegra, no Site  www.compras.rs.gov.br , e informações na sede 
do GRUPO EXECUTIVO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS Rua Voluntários da Pátria, 1358, 8º andar, 
em Porto Alegre/RS, Fone 3288-1973, Fax 3288-1973 das 08h30min às 12h. e das 13h30min às 18h 
de segunda a sexta-feira. 

  
 RESULTADO DE LICITAÇÃO 

  
 PROCESSO: 010446-12.04/10-9 PE 387/GELIC/10 
 Torno público para conhecimento dos interessados o resultado fi nal da licitação acima, Contratação 


